
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097 85Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 2016

..

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 172/2016, DE 28 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente 
ao mês de ABRIL/2016, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO

PERÍODO 
GOZO

57173328/6 Ingrid 
Tatiany 
Ribeiro 

Gomes de 
Souza

16/03/2015 a 
15/03/2016

01/04/2016 a 
30/04/2016

5649/7 José 
Bernardo 
Macedo 
Pinho

01/01/2015 a 
31/12/2015

01/04/2016 a 
30/04/2016

5853052/6 Sérgio 
Oswaldo 
Lobato 
Paixão

01/01/2015 a 
31/12/2015

01/04/2016 a 
30/04/2016

6718/1 Rui 
Guilherme 
Carneiro 
Bentes

15/05/2014 a 
14/05/2015

01/04/2016 a 
30/04/2016

5258/1 Carlos 
Roberto 
Barros

23/01/2014 a 
22/01/2015

04/04/2016 a 
03/05/2016

6130/1 Nilsiléa 
Raimunda 
Holanda 
Lisboa

19/02/2015 a 
18/02/2016

04/04/2016 a 
03/05/2016

5525/1 Heraldo 
Bertollet de 

Aguiar Grana

26/03/2015 a 
25/03/2016

04/04/2016 a 
03/05/2016

5053/1 Alberto 
Raimundo 
Leopoldino 
Trindade

20/03/2015 a 
19/03/2016

04/04/2016 a 
03/05/2016

51855667/2 Marielza 
Batista 

Capeloni

11/01/2015 a 
10/01/2016

11/04/2016 a 
10/05/2016

57196030/1 Aline 
Jakqueline 
Almeida C. 

Cardias

15/04/2014 a 
14/04/2015

15/04/2016 a 
14/05/2016 

55588278/4 Márcia 
Helena 

Teixeira Leal

01/01/2015 a 
31/12/2015

18/04/2016 a 
17/05/2016

57176408/1 Jaqueline 
Ozana de S. 

Mesquita

10/01/2015 a 
09/01/2016

25/04/2016 a 
24/05/2016

57204520/1 Saulo Aires 
Muinhos

02/04/2014 a 
01/04/2015

26/04/2016 a 
25/05/2016

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 943996

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 157/2016, DE 21 DE MARÇO DE 2016.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 05/03/2015, publicado no DOE nº. 32.864, de 
10/04/2015, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 
299/2015, de 05/05/2015, publicada no DOE nº. 32.881, de 
08/05/2015 e,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 037/2016/DISAN, 
de 17/03/2016.

R E S O L V E:     
 I - PRORROGAR O PRAZO PARA A APRESENTAÇÃO 
DO RELATÓRIO CONCLUSIVO DA COMISSÃO DE TOMADA DE 
CONTAS ESPECIAL, DESIGNADA ATRAVÉS DA PORTARIA Nº 
1155/2015, DE 30/11/2015, PUBLICADA NO DOE Nº 33.026, 
DE 04/12/2015, POR MAIS 30 DIAS.
II - Esta Portaria entra em vigor a contar de 02/04/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARIA CELESTE QUEIROZ SOARES TEIXEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - em exercício.

Protocolo 943952
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA

TP Nº 009/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise das propostas apresentadas sobre a Tomada de Preço 
nº 009/2016, cujo objeto é a Contratação de Empresa de 
Engenharia para construção da Praça da Bíblia, no município de 
Capanema no Estado do Pará, apresenta o resultado da análise 
o que segue:
Foram Classifi cadas:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05;
CONSTRUTORA NORTE ALFA LTDA-EPP, CNPJ: 17.199.057/0001-64.
Foram Desclassifi cadas:
ELEVAR CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP, CNPJ: 
17.579.363/0001-26;
CONSTRUTORA SANTA TEREZA LTDA, CNPJ: 05.693.333/0001-67;
TRANSVIPE LTDA-ME, CNPJ: 04.521.575/0001-00;
CASA BRANCA CONSTRUÇÕES LTDA-ME, CNPJ: 11.159.487/0001-76;
A S SANTOS LEAL SERVIÇOS LTDA-EPP, CNPJ: 10.464.862/0001-29.
Ficando classifi cada em primeiro lugar a empresa MDS 
CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA-EPP com o valor de R$ 
R$ 840.008,97 (oitocentos e quarenta mil oito reais e noventa 
e sete centavos), em segundo lugar a empresa CONSTRUTORA 
NORTE ALFA LTDA-EPP com o valor de R$ 909.491,69 (novecentos 
e nove mil quatrocentos e noventa e um reais e sessenta e nove 
centavos).
Belém/PA, 29 de Março de 2016.
Michelly Cardoso Miranda
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - SEDOP.

Protocolo 944034

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041/2016 - PRESI
A Diretora Presidente da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará - COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e;
CONSIDERANDO que os documentos da Qualidade (Manuais, 
Procedimentos Operacionais, Modelos e Formulários) adotados 
na Companhia à época da implantação do Sistema, encontram-
se desatualizados;
CONSIDERANDO ainda, a necessidade de adequação dos 
procedimentos operacionais objetivando maior celeridade dos 
fl uxos processuais;
CONSIDERANDO fi nalmente, que os Macroprocessos da 
Companhia estão mapeados e consolidados pela práxis 
na Empresa, portanto, não apresentando qualquer risco 
às atividades de rotina enquanto perdurar os trabalhos de 
atualização e modernização.
RESOLVE:
1. NOMEAR os empregados ANDREA CUNHA LIMA DA 
COSTA, matrícula nº 57224128, MARIA SUELY NASCIMENTO 
DE SOUZA, matrícula               nº 5229162, JOSIANA BELTRAO 
PAMPLONA CARVALHO, matrícula nº 55587638, ELIANA 
PALHETA DE ALMEIDA, matrícula nº 55589901, JOSIANY 
KEILA DE OLIVEIRA DE SOUZA, matrícula nº 57202937 
e ANTONIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR, matrícula 
nº 57176170, para sob a Presidência da primeira, compor 
Comissão para atualização e modernização dos Procedimentos 
Operacionais da Companhia.
2. FICA estabelecido o prazo de 60 (sessenta) dias para 
conclusão dos trabalhos da Comissão, que poderá ser prorrogado 
mediante justifi cativa da coordenação.
3. ESTA Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de março de 2016.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 944365

RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo, a viajar aos municípios de 
Santa Maria do Pará e Concordia do Pará, no período de  30/03 
a 01/04/2016, com o objetivo de dar assistência técnica para 
criação do Conselho da Cidade e orientações sobre a 6ª e 3ª 
conferência das cidades,  nos referidos municípios.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 2.½ 
(duas e meia) diária para os servidores, que se deslocarão 
conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Luciana Correa 
de Sousa

57194268/1 Coordenador 2,5

Semirames 
Silva da Silva

51855671/3 Coordenador 2,5

Antônio Pereira 
da Costa

57190739/1 Motorista 2,5

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 944380
PORTARIA Nº 175/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/115967, de 22/03/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo a 
viajar ao município de Santa Isabel do Pará, no dia 01/04/2016, 
com o objetivo de fazer visita técnica na obra de construção de 
02 Blocos Carcerários no CRPP 1, no Complexo Penitenciário de 
Americano, no referido município.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes ½ (meia) diária para cada servidor, que se 
deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira

103349/1 TGIF-
Engenheiro Civil

0,5

Andreson 
Rannyery 
Lima de 
Souza

57201117/1 Motorista 0,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 944384
PORTARIA Nº 176/2016, DE 29 DE MARÇO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/115978, de 22/03/2016;
RESOLVE:
I. AUTORIZAR os servidores abaixo 
a viajar aos municípios de Irituia, Garrafão do Norte (Vila do 
Livramento) e Nova Esperança do Piriá/Pa, no período de 05/04 a 
07/04/2016, com o objetivo de fi scalizar as obras de implantação 
do Sistema de Abastecimento de Água, reforma e ampliação do 
Centro de Saúde e Feira Coberta,  nos referidos municípios.
II. CONCEDER de acordo com as bases 
legais vigentes 2. ½ (duas e meia) diárias para cada servidor, 
que se deslocarão conforme item I.

NOME MATRICULA CARGO / 
FUNÇÃO

DIÁRIAS

Jorge dos 
Santos 

Filgueira

103349/1 TGIF-Engenheiro 
Civil

2,5

Hugo 
Derlayte 
Nunes de 

Lima

5550/1 Motorista 2,5

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 

Públicas
Protocolo 944388


